Дело № 1-200/2021

Уникальный идентификатор дела 07RS0002-01-2021-001753-71

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

22 июня 2021 года город Баксан

Баксанский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Алакаева Р.Х.,

при секретарях судебных заседаний: ФИО1, ФИО2, ФИО3,

с участием государственных обвинителей:

- прокурора 

<

адрес> КБР Башорова А.Х.,

- помощника прокурора 

<

адрес> КБР Нибежева М.Б.,

подсудимого ФИО4,

защитника – адвоката Гешева И.З., представившего ордер № от 12.05.2021г. и удостоверение № от 25.01.2019г. имеющий регистрационный № в реестре адвокатов КБР, участвующего в деле по назначению суда, в порядке ст. ст. 50-51 УПК РФ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБР, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и до задержания проживавшего по адресу: Кабардино-Балкарская Республика, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>. со слов имеющего среднее образование, владеющего русским языком, не являющегося инвалидом, неработающего, не женатого, не имеющего детей, военнообязанного, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ Эльбрусским районным судом КБР по ст. 166 ч. 1 УК РФ к 1 году лишения свободы в колонии поселении. Дата вступления приговора в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока.

- ДД.ММ.ГГГГ Замоскворецким районным судом 

<

адрес> по ст. 161 ч. 2 п. «г», ст. 161 ч.1, ст. 69 ч. 3 УК РФ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Дата вступления приговора в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

- ДД.ММ.ГГГГ Нальчикским городским судом КБР по ст. 161 ч. 2 п. «а,г» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Замоскворецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (ст. 161 ч. 2 п. «г», ст. 161 ч. 1, ст. 69 ч. 3 УК РФ - 4 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима), всего к отбыванию 4 года 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Дата вступления приговора в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

- ДД.ММ.ГГГГ Замоскворецким районным судом 

<

адрес> по ст. 161 ч. 2 п. «г», ст. 161 ч. 1, ст. 69 ч. 3 УК РФ к 3 годам 9 месяцам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Дата вступления приговора в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Нальчикского городского суда КБР на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговорам Нальчикского городского суда КБР от ДД.ММ.ГГГГ и Замоскворецкого районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, и определено окончательное наказание в виде 3 лет 11 месяцев лишения свободы в исправительной колонии общего режима. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

- ДД.ММ.ГГГГ Нальчикским городским судом КБР по ст. 158 ч. 2 п. «а,в» УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Дата вступления приговора в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытии срока.

- ДД.ММ.ГГГГ осужден Эльбрусским районным судом КБР по ст. 111 ч. 1, ст. 318 ч. 1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. Дата вступления приговора в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, неотбытый срок составляет 3 года 5 месяцев 6 дней.

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО4 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 11 часов, находясь в районе «Телевышки», около дач в 

<

адрес> КБР, более точное место предварительным следствием не установлено, с целью незаконных приобретения, хранения и перевозки наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта вещество массой 1.10г., содержащее наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [?- пирролидиновалерофенон (PVP)] – производное N-метилэфедрона, являющееся согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, крупным размером, которое незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, а затем, в этот же день незаконно перевозил для личного употребления без цели сбыта, на неустановленных транспортных средствах (маршрутное такси) от района «Телевышки», 

<

адрес> КБР, до автовокзала, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, а с указанного места до автовокзала, расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, и с указанного места до автовокзала 

<

адрес>, по адресу: КБР, 

<

адрес>, затем от автовокзала 

<

адрес> КБР, на автомобиле марки «ВАЗ 2109», г/н №, до участка местности, расположенного на расстоянии 25 м. в восточном направлении с правой стороны от входных дверей МДОУ «Детский сад с.

<

адрес>» по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, после чего продолжил незаконно хранить при себе для личного употребления без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции названного наркотического средства, в ходе проведенного личного досмотра в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, неподалеку от здания МДОУ «Детский сад с.

<

адрес>», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>.

Он же, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов до 11 часов 40 минут, находясь в 

<

адрес> КБР, более точное место предварительным следствием не установлено, с целью незаконных приобретения и хранения наркотического средства для личного употребления без цели сбыта, путем присвоения найденного, незаконно приобрел для личного употребления без цели сбыта вещество массой 0.44г., содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), являющееся согласно постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, значительным размером, которое незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в комнате обыска ИВС МО МВД России «Баксанский», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», в период времени с 17 часов 20 минут по 17 часов 52 минуты ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый ФИО4, признал себя виновным в незаконном приобретении, хранении, перевозки без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере, также в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, раскаялся в содеянных преступлений и на основании статьи 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался.

С согласия участников судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены показания подсудимого ФИО4:

- показания, данные в качестве обвиняемого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых свою вину в инкриминируемом ему деянии по ч. 1 ст. 228 УК РФ, признает полностью и раскаивается в содеянном. В настоящее время он полностью придерживается ранее данных им показаний в ходе его допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ и его допроса в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, показаний, данных им в ходе его допроса в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ, и показаний, данных им в ходе его дополнительного допроса в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ, и в дальнейшем, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказывается от дачи каких-либо показаний том 2 л.д. 33-35.

- показания, данные в качестве обвиняемого ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых свою вину в инкриминируемом ему деянии по ч. 2 ст. 228 УК РФ, признает полностью и раскаивается в содеянном. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, он на маршрутном такси поехал в 

<

адрес> по своим делам, а именно чтобы найти работу на строительных объектах по строительству многоквартирных домов в различных районах 

<

адрес>. Так, в поисках работы, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в районе «Телевышки», около дач, более подробно описать не смог, на дороге он нашел сверток, обмотанный изолентой черного цвета, и он сразу подумал, что в нем может находится наркотическое средство, так как до этого он несколько раз употреблял различные наркотические средства и знал, как обычно упаковывают закладки с наркотическими средствами. Подобрав указанный сверток и сняв изоленту, внутри он обнаружил полимерный пакетик в виде свертка с порошкообразным веществом белого цвета. Попробовав данный порошок на вкус кончиком языка, он понял, что это наркотическое средство «соль», так как до этого употреблял наркотическое средство «соль» и знал его на вкус. Указанный полимерный пакетик с содержимым он положил в правый наружный карман своей куртки, чтобы по приезду домой употребить его путем курения. Погуляв еще по 

<

адрес> до 14 часов 00 минут, он решил поехать домой и в следующий раз заняться поисками работы, да и к тому же погода была снежная и на строительных объектах, мимо которых он проходил, он каких-либо рабочих не видел. Далее, на маршрутном такси он приехал на автовокзал, расположенный на углу улиц Гагарина и Кирова, но так как на тот момент там не было автобуса или маршрутного такси, направляющегося в 

<

адрес>, он на маршрутном такси приехал на автовокзал, расположенный по 

<

адрес>, где через маршрутное такси, направляющееся в 

<

адрес>, приехал в 

<

адрес> и вышел на автовокзале. От 

<

адрес> до 

<

адрес> он хотел поехать на такси, и тем самым он хотел как-то сэкономить свои денежные средства, так как понимал, что из 

<

адрес> такси будет стоить дешевле и именно по этой причине он сразу не поехал на такси из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь по 

<

адрес> в 

<

адрес> возле автовокзала, примерно в 15 часов 20 минут он подошел к автомобилю марки «ВАЗ 2109», голубого цвета, который, как он понял по наличию шашки «такси», занимался частным извозом, и договорился с водителем, что он его отвезет в 

<

адрес> за 700 рублей. Когда он сел в указанный автомобиль, и они начали движение, он вспомнил, что у него есть наркотическое средство «соль» и чтобы дорога была веселее, он решил путем курения употребить указанное наркотическое средство, и с этой целью он попросил водителя поехать через с.

<

адрес> КБР, а в последующем по объездной федеральной дороге в 

<

адрес>, чтобы в пути остановиться в с.

<

адрес> под предлогом того, что он хочет в туалет и употребить там имеющееся у него наркотическое средство. Примерно в 15 часов 40 минут, когда они проезжали с.

<

адрес>, он попросил водителя свернуть с дороги, объяснив это тем, что он хочет в туалет, на что водитель свернул на 

<

адрес> в с.

<

адрес> и остановился напротив какого-то детского садика. Находясь в салоне автомобиля, не успев еще выйти, он достал из правого наружного кармана своей куртки полимерный пакетик с наркотическим средством «соль», увидев который водитель догадался, что это могут быть наркотики и стал возмущаться и громко кричать на него, требуя, чтобы он покинул его автомобиль, на что он сразу убрал сверток во внутренний левый карман своей куртки и попросил водителя продолжить движение. В этот момент, не успев начать движение, к ним подошли незнакомые ему лица, которые представившись сотрудниками полиции и предъявив служебные удостоверения спросили, почему между ними происходит разговор на повышенных тонах и попросили предъявить документы, удостоверяющие их личности, на что он ответил, что у него с собой не имеется документов и представился ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным и проживающим по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>. Водитель указанного автомобиля представился как Свидетель №1, отчество и адрес проживания которого он не помнит. В этот момент, понимая, что у него есть наркотики, он сильно нервничал, и заметив это, сотрудники полиции спросили, имеются ли при них или в автомобиле предметы и вещества, оборот которых запрещен в РФ, на что Свидетель №1 ответил, что при нем или в его автомобиле каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, нет. Он, в свою очередь, догадываясь, что все равно у него найдут находящиеся при нем наркотики, на указанный вопрос сотрудников полиции ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль». После чего, сотрудники полиции позвонили по телефону и вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой пригласили двух понятых, в присутствии которых он и Свидетель №1 повторили свои анкетные данные. После разъяснения ему, Свидетель №1 и другим участвующим лицам, в том числе и приглашенным понятым их прав, был осмотрен вышеуказанный автомобиль, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было. С составленным протоколом осмотра места происшествия ознакомились все участвующие лица и расписались. После чего, был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было, однако у него при помощи ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, были произведены смывы с рук и носогубного треугольника, которые были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра Свидетель №1 сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участники проведенного личного досмотра, после чего поставили свои подписи. После этого, был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане его куртки был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный пакетик с наркотическим средством «соль». На вопрос сотрудников полиции о происхождении, принадлежности вышеуказанного полимерного пакетика и о его содержимом, он ответил, что в вышеуказанном полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое он нашел в тот же день, примерно в 11 часов 00 минут, в 

<

адрес>, на дороге в районе «Телевышки», около дач, и что полимерный пакетик с содержимым ему принадлежит и хранил его при себе для личного употребления. Вышеуказанный полимерный пакетик с содержимым был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Также в ходе его личного досмотра с ладоней его рук и носогубного треугольника были произведены смывы на ватные тампоны, смоченные в спиртовом растворе, которые вместе с контрольным ватным тампоном были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. В ходе его личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участники проведенного личного досмотра, после чего поставили свои подписи. После проведения указанных выше мероприятий, он был доставлен в МО МВД России «Баксанский» и опрошен по данному факту том 1 л.д. 103-107.

- показания, данные в качестве подозреваемого ФИО4, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 00 минут, он на маршрутном такси поехал в 

<

адрес> по своим делам, а именно чтобы найти работу на строительных объектах по строительству многоквартирных домов в различных районах 

<

адрес>. Так, в поисках работы, примерно в 11 часов 00 минут, находясь в районе «Телевышки», около дач, более подробно описать не смог, на дороге он нашел сверток, обмотанный изолентой черного цвета, и он сразу подумал, что в нем может находится наркотическое средство, так как до этого он несколько раз употреблял различные наркотические средства и знал, как обычно упаковывают закладки с наркотическими средствами. Подобрав указанный сверток и сняв изоленту, внутри он обнаружил полимерный пакетик в виде свертка с порошкообразным веществом белого цвета. Попробовав данный порошок на вкус кончиком языка, он понял, что это наркотическое средство «соль», так как до этого употреблял наркотическое средство «соль» и знал его на вкус. Указанный полимерный пакетик с содержимым он положил в правый наружный карман своей куртки, чтобы по приезду домой употребить его путем курения. Погуляв еще по 

<

адрес> до 14 часов 00 минут, он решил поехать домой и в следующий раз заняться поисками работы, да и к тому же погода была снежная и на строительных объектах, мимо которых он проходил, он каких-либо рабочих не видел. Далее, на маршрутном такси он приехал на автовокзал, расположенный на углу улиц Гагарина и Кирова, но так как на тот момент там не было автобуса или маршрутного такси, направляющегося в 

<

адрес>, он на маршрутном такси приехал на автовокзал, расположенный по 

<

адрес>, где через маршрутное такси, направляющееся в 

<

адрес>, приехал в 

<

адрес> и вышел на автовокзале. От 

<

адрес> до 

<

адрес> он хотел поехать на такси, и тем самым он хотел как-то сэкономить свои денежные средства, так как понимал, что из 

<

адрес> такси будет стоить дешевле и именно по этой причине он сразу не поехал на такси из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Находясь по 

<

адрес> в 

<

адрес> возе автовокзала, примерно в 15 часов 20 минут он подошел к автомобилю марки «ВАЗ 2109», голубого цвета, который, как он понял по наличию шашки «такси», занимался частным извозом, и договорился с водителем, что он его отвезет в 

<

адрес> за 700 рублей. Когда он сел в указанный автомобиль, и они начали движение, он вспомнил, что у него есть наркотическое средство «соль» и чтобы дорога была веселее, он решил путем курения употребить указанное наркотическое средство, и с этой целью он попросил водителя поехать через с.

<

адрес> КБР, а в последующем по объездной федеральной дороге в 

<

адрес>, чтобы в пути остановиться в с.

<

адрес> под предлогом того, что он хочет в туалет и употребить там имеющееся у него наркотическое средство. Примерно в 15 часов 40 минут, когда они проезжали с.

<

адрес>, он попросил водителя свернуть с дороги, объяснив это тем, что он хочет в туалет, на что водитель свернул на 

<

адрес> в с.

<

адрес> и остановился напротив какого-то детского садика. Находясь в салоне автомобиля, не успев еще выйти, он достал из правого наружного кармана своей куртки полимерный пакетик с наркотическим средством «соль», увидев который водитель догадался, что это могут быть наркотики и стал возмущаться и громко кричать на него, требуя, чтобы он покинул его автомобиль, на что он сразу убрал сверток во внутренний левый карман своей куртки и попросил водителя продолжить движение. В этот момент, не успев начать движение, к ним подошли незнакомые ему лица, которые представившись сотрудниками полиции и предъявив служебные удостоверения спросили, почему между ними происходит разговор на повышенных тонах и попросили предъявить документы, удостоверяющие их личности, на что он ответил, что у него с собой не имеется документов и представился ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированным и проживающим по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>. Водитель указанного автомобиля представился как Свидетель №1, отчество и адрес проживания которого он не помнит. В этот момент, понимая, что у него есть наркотики, он сильно нервничал, и заметив это, сотрудники полиции спросили, имеются ли при них или в автомобиле предметы и вещества, оборот которых запрещен в РФ, на что Свидетель №1 ответил, что при нем или в его автомобиле каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, нет. Он, в свою очередь, догадываясь, что все равно у него найдут находящиеся при нем наркотики, на указанный вопрос сотрудников полиции ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль». После чего, сотрудники полиции позвонили по телефону и вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой пригласили двух понятых, в присутствии которых он и Свидетель №1 повторили свои анкетные данные. После разъяснения ему, Свидетель №1 и другим участвующим лицам, в том числе и приглашенным понятым их прав, был осмотрен вышеуказанный автомобиль, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было. С составленным протоколом осмотра места происшествия ознакомились все участвующие лица и расписались. После чего, был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было, однако у него при помощи ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, были произведены смывы с рук и носогубного треугольника, которые были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра Свидетель №1 сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участники проведенного личного досмотра, после чего поставили свои подписи. После этого, был проведен его личный досмотр, в ходе которого в левом внутреннем кармане его куртки был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный пакетик с наркотическим средством «соль». На вопрос сотрудников полиции о происхождении, принадлежности вышеуказанного полимерного пакетика и о его содержимом, он ответил, что в вышеуказанном полимерном пакете находится наркотическое средство «соль», которое он нашел в тот же день, примерно в 11 часов 00 минут, в 

<

адрес>, на дороге в районе «Телевышки», около дач, и что полимерный пакетик с содержимым ему принадлежит и хранил его при себе для личного употребления. Вышеуказанный полимерный пакетик с содержимым был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Также в ходе его личного досмотра с ладоней его рук и носогубного треугольника были произведены смывы на ватные тампоны, смоченные в спиртовом растворе, которые вместе с контрольным ватным тампоном были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. В ходе его личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участники проведенного личного досмотра, после чего поставили свои подписи. После проведения указанных выше мероприятий, он был доставлен в МО МВД России «Баксанский» и опрошен по данному факту. После проведения указанных выше мероприятий, он был доставлен в МО МВД России «Баксанский» и опрошен по данному факту. В совершении данного преступления он свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Вышеуказанный полимерный пакетик с наркотическим средством «соль» он взял для того, чтобы его покурить, и какой-либо цели на его сбыт у него не было. Данные показания он дал добровольно, какого-либо давления со стороны сотрудников полиции не было том 1 л.д. 45-49.

- показания, данные в качестве обвиняемого ФИО4 в ходе дополнительного допроса ДД.ММ.ГГГГ, согласно которых изъятое у него ДД.ММ.ГГГГ в комнате обыска ИВС МО МВД России «Баксанский», наркотическое средство, не является частью наркотического средства, изъятого у него ДД.ММ.ГГГГ, и про обстоятельства его происхождения может показать следующее. Так, ДД.ММ.ГГГГ, после того как его задержали сотрудники полиции и изъяли наркотическое средство, он был отпущен домой с условием, что он не будет покидать республику и при первой же необходимости явится в МО МВД России «Баксанский», и при этом ему сообщили, что с ним свяжутся в течении следующих суток. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 00 минут, находясь у себя дома ему позвонил ранее незнакомый мужчина, который представился следователем МО МВД России «Баксанский» Баковым Муратом, в чьем производстве якобы находится уголовное дело, возбужденное по ст. 228 УК РФ в отношении него и потребовал в течении часа явиться в МО МВД России «Баксанский», для дачи показаний, при этом, он ему рекомендовал взять с собой личные вещи первой необходимости, так как вероятнее всего его поместят после допроса в ИВС МО МВД России «Баксанский», где он пробудет до окончания следствия. Взяв необходимую одежду, средства личной гигиены и немного еды, и сложив их в спортивную сумку, он на маршрутном такси поехал в 

<

адрес> и вышел на автовокзале, расположенном по 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР. От указанного вокзала он пешком направился в сторону МО МВД России «Баксанский», где в пути, на тротуаре, точное место указать не может, так как плохо ориентируется в 

<

адрес>, он нашел два свертка фольги. Подобрав указанные свертки и раскрыв их, в одном он обнаружил порошкообразное вещество белого цвета, а во втором такое же порошкообразное вещество белого цвета, смешанное с табаком. Понял, что это наркотическое средство «соль», указанные свертки он решил взять с собой, чтобы в случае его задержания употребить их в следственном изоляторе, и чтобы сотрудники полиции не обнаружили, он спрятал их в нижнем белье, надетом на нем, предварительно скрутив ткань белья вовнутрь, то есть обволок свертки фольги тканью белья, для плотного облегания брюк и чтобы данные свертки не выпали при ходьбе. В последующем, после его задержания и при водворении в ИВС МО МВД России «Баксанский», в ходе его личного досмотра, указанные свертки с наркотическими средствами были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Указанные наркотические средства, находящиеся в двух свертках фольги, он подобрал и хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. В дальнейшем, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался давать какие-либо показания и отвечать на вопросы. Также он в категорической форме отказался от проверки показаний на месте том 2 л.д. 18-20.

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении вышеописанных преступлений, помимо признаний им своей вины, установлена в судебном заседании показаниями свидетелей.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и другие участники судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, согласно которых следует, что он в настоящее время нигде официально не трудоустроен, занимается частным извозом людей на своем автомобиле марки «ВАЗ 2109», 2000 года выпуска, голубого цвета, с г/н № регион, при этом в качестве индивидуального предпринимателя или учредителя юридического лица он в налоговом органе не зарегистрирован. В регистрационных документах указанный автомобиль оформлен на имя прежнего собственника ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, так как после его приобретения ДД.ММ.ГГГГ, в связи с трудным материальным положением не смог переоформить на свое имя. Указанный автомобиль принадлежит только ему, и только он пользуется им. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00 минут, на своем вышеуказанном автомобиле, он приехал в 

<

адрес>, чтобы заняться частным извозом, и остановился по 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, возле автовокзала, поставив на крышу автомобиля желтую шашку «такси». Так, находясь на указанном месте, примерно в 15 часов 20 минут, к нему подошел ранее незнакомый парень и попросил его отвезти в 

<

адрес>, на что он согласился, и договорившись о стоимости перевозки в размере 700 рублей, он сел в его автомобиль на переднее пассажирское сиденье. Как только они начали движение, вышеуказанный парень попросил его поехать через с.

<

адрес> КБР, а в последующем по объездной федеральной дороге в 

<

адрес>, без объяснения каких-либо причин, на что он развернул свой автомобиль и направился в сторону с.

<

адрес> КБР. При этом он не стал выяснить причину указанного маршрута, подумав, что он по дороге хочет куда-то заехать. Так, в пути следования, примерно в 15 часов 40 минут, когда они проезжали с.

<

адрес>, вышеуказанный парень попросил его свернуть с дороги, объяснив это тем, что хочет пойти в туалет, на что он свернул на первую попавшуюся улицу, которая оказалось 

<

адрес>, и остановился напротив какого-то детского садика. Успев только остановиться, вышеуказанный парень достал из кармана своей куртки, какого именно кармана он не видел, полимерный пакетик с порошкообразным сыпучим веществом белого цвета. Увидев это, он подумал, что это могут быть наркотики, и стал возмущаться и кричать на него, требуя, чтобы он покинул его автомобиль, на что он сразу убрал сверток во внутренний левый карман своей куртки и попросил его продолжить движение. В этот момент, не успев начать движение, к ним подошли незнакомые ему лица, которые представившись сотрудниками полиции и предъявив служебные удостоверения, спросили, почему они так громко разговаривают и кричат друг на друга, и попросили предъявить документы, удостоверяющие их личности. Выйдя из автомобиля, он ответил, что у него с собой не имеется документов и представился Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, а вышеуказанный парень представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>. Так как ФИО4 вел себя подозрительно и он сильно нервничал, сотрудники полиции спросили, имеются ли у них или в автомобиле предметы и вещества, оборот которых запрещен в РФ, на что он ответил, что при нем или в его автомобиле каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, нет, а ФИО4, в свою очередь ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль». После чего, сотрудники полиции позвонили по телефону и вызвали следственно-оперативную группу, по приезду которой пригласили двух понятых, в присутствии которых он и ФИО4 повторили свои анкетные данные. После разъяснения ему, ФИО4 и другим участвующим лицам, в том числе и приглашенным понятым их прав, был осмотрен его автомобиль, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было. В ходе проведенного осмотра был изъят его вышеуказанный автомобиль и копии документов на него и копия его водительского удостоверения, которые находились в салоне автомобиля. С составленным протоколом осмотра места происшествия ознакомились все участвующие лица и расписались. После чего, был проведен его личный досмотр, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было, однако при помощи ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, были произведены смывы с ладоней его рук и носогубного треугольника, которые были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. В ходе его личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участники проведенного личного досмотра, после чего поставили свои подписи. После этого, также в присутствии приглашенных понятых, был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в левом внутреннем кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят вышеуказанный полимерный пакетик с порошкообразным сыпучим веществом белого цвета. На вопрос сотрудников полиции о происхождении, принадлежности вышеуказанного полимерного пакетика и о его содержимом, ФИО4 ответил, что в вышеуказанном полимерном пакете находится наркотическое средство, которое он нашел в тот же день, примерно в 11 часов 00 минут, в 

<

адрес>, на дороге в районе «Телевышки», около дач, и что полимерный пакетик с содержимым принадлежит ему и хранил его при себе для личного употребления. Вышеуказанный полимерный пакетик с содержимым был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Также в ходе личного досмотра ФИО4 с ладоней его рук и носогубного треугольника были произведены смывы на ватные тампоны, смоченные в спиртовом растворе, которые вместе с контрольным ватным тампоном были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО4 сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участники проведенного личного досмотра, после чего поставили свои подписи. В ходе проведенных осмотра места происшествия, его личного досмотра и личного досмотра ФИО4, со стороны участвующих лиц какие-либо заявления, ходатайства или жалобы, не поступили. После проведения указанных выше мероприятий, он был доставлен в МО МВД России «Баксанский» и опрошен по данному факту. Изъятый его вышеуказанный автомобиль был поставлен на штрафстоянку, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>. К обнаруженным и изъятым у ФИО4 наркотическим средствам он какого-либо отношения не имеет, какие-либо наркотические средства и психотропные вещества он никогда не употреблял и не употребляет том 1 л.д. 123-127.

По ходатайству государственного обвинителя, с которым согласились и другие участники судебного разбирательства, в порядке, предусмотренном ч. 3 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетеля Свидетель №8, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 05 минут, проходя мимо здания межмуниципального отдела МВД России «Баксанский», к нему подошли двое мужчин в форме сотрудников полиции, которые представились и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, в помещении следственного изолятора расположенного в здании МО МВД России «Баксанский», на что он дал свое согласие. Далее его завели в здание МО МВД России «Баксанский», а именно в помещение личного досмотра расположенного в изоляторе временного содержания, где в его присутствии и в присутствии другого понятого, был проведен осмотр места происшествия, где на столе были обнаружены и в последующем изъяты: два свертка фольги с порошкообразным веществом белого цвета, которая со слов задержанного ФИО4, принадлежат ему и что в них содержатся наркотическое вещество, которое он пытался пронести в изолятор временного содержания МО МВД России «Баксанский», предварительно спрятав его в надетом на себе нижнем белье, для личного употребления без цели сбыта, которые были обнаружены у него в ходе личного досмотра. Обнаруженные свертки фольги с содержимым, в его присутствие и в присутствии другого понятого были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые опечатаны бумажными бирками с оттисками печати ЭКО МО МВД России «Баксанский» и подписаны всеми участниками. Также в его присутствии и в присутствии другого понятого у задержанного ФИО4, с использованием ватных тампонов были произведены смывы с ладоней обеих рук и носогубного треугольника, так же был подготовлен контрольный смыв, которые были отдельно упакованы и опечатаны вышеуказанными аналогичными бирками, и в последующем подписаны всеми участвующими лицами том 1 л.д. 200-202.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2, показал, что состоит в должности старшего дознавателя. Подсудимого ФИО4 узнал в феврале этого года. Так, во время несения дежурства, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в после обеденное время, он в составе следственно-оперативной группы выехал на участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров с правой стороны от входных дверей МДОУ «Детский сад с.

<

адрес>» по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, где на момент прибытия находился автомобиль марки «ВАЗ 2109», голубого цвета, с г/н №, и двое ранее незнакомых ему парней, которые представились как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>. Перед началом проведения следственных действий он разъяснил всем участникам права и обязанности, после чего в присутствии приглашенных понятых им был осмотрен вышеуказанный автомобиль и проведен личный досмотр водителя Свидетель №1, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было. Затем был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик в виде свертка с сыпучим веществом белого цвета. На вопрос о происхождении, принадлежности пакетика и о его содержимом, ФИО4 ответил, что это наркотическое средство, которое он нашел в тот же день, примерно в 11 часов 00 минут, в 

<

адрес>, на дороге в районе «Телевышки», около дач, и что полимерный пакетик с содержимым принадлежит ему и хранил его при себе для личного употребления. Пакетик с содержимым был изъят, с ладоней рук и носогубного треугольника ФИО4 были произведены смывы. В ходе проведенных мероприятий, со стороны участвующих лиц какие-либо заявления, ходатайства или жалобы, не поступили. После окончания первоначальных следственных действий, изъятый полимерный пакетик с сыпучим веществом белого цвета и произведенные смывы были направлены в ЭКЦ МВД по КБР для производства экспертизы, вышеуказанный автомобиль был поставлен на штрафстоянку, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, а понятые опрошены по существу.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что работает в должности начальника ИВС МО МВД России «Баксанский». Так, ДД.ММ.ГГГГ находясь в своем служебном кабине, примерно после полудня следователем ФИО6 в ИВС был доставлен подозреваемый в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., После проверки документов дающих оснований для водворений в ИВС, он завел подозреваемого ФИО4, в комнату обыска, для полного личного обыска, с целью обнаружения и изъятия у него предметов, веществ и продуктов питания, запрещенных к хранению и использованию либо не принадлежащих данному лицу. Перед тем как начать обыск, он задал подозреваемому ФИО4, вопрос, имеется ли при нем какие-либо запрещенные предметы или вещества ограниченные в свободном обороте на территории РФ, на что он ответил, что таковых не имеется. После чего он совместно со старшиной ИВС ФИО7, приступили к обыску, потребовав у подозреваемого ФИО4, снять всю одежду, на что он послушался и начал раздеваться. В моменте сняв брюки, у подозреваемого ФИО4, с нижнего белья надетом на нем выпали два свертка фальгированной бумаги. В этот момент он незамедлительно потребовал у него поднять их и положить на стол, и затем задал вопрос, что находится в данных свертках, на что он ответил, что в них содержится наркотическое средство «Соль», для личного употребления, при этом в одном из них данное вещество смешана с табаком. Убедившись, что в свертках действительно находится по внешним признакам, наркотическое средство, а именно: в одном свертке порошкообразное вещество белого цвета, а в другом вещество растительного происхождения коричневого цвета, он немедленно доложил в дежурную часть об обнаружении. Примерно 10 минут спустя в ИВС зашла СОГ с двумя понятыми, которая в ходе осмотра комнаты обыска изъяла обнаруженные свертки фольгированной бумаги с содержимым, и произвела у подозреваемого ФИО4, смывы с ладоней обеих рук, носогубного треугольника, и контрольный смыв. После чего подозреваемый был водворен в камеру ИВС, где он находился до момента избрания меры пресечения в виде заключения под стражу.

По ходатайству государственного обвинителя, и с согласия сторон, в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания свидетелей:

- Свидетель №4, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 55 минут, он был приглашен сотрудниками полиции для того, чтобы принять участие в качестве понятого при проведении следственных действий, на что он согласился и вместе с сотрудниками полиции проехал на участок местности возле МДОУ «Детский сад с.

<

адрес>», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>. Кроме него в качестве понятого также был приглашен ранее незнакомый ему мужчина. На указанном месте находился автомобиль марки «ВАЗ 2109», голубого цвета, с г/н №, и двое ранее незнакомых ему парней, которые представились как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>. Перед началом проведения следственных действий сотрудники полиции разъяснили всем участникам права и обязанности, после чего в присутствии его и второго понятого был осмотрен вышеуказанный автомобиль, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было. С составленным одним из сотрудников полиции протоколом осмотра места происшествия ознакомились все участвующие лица и расписались. После чего, также в присутствии его и второго понятого, был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого у него каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было, однако у него при помощи ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, были произведены смывы с рук и носогубного треугольника, которые были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра Свидетель №1 сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участники проведенного личного досмотра, после чего поставили свои подписи. После этого, в присутствии его и второго понятого, был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик в виде свертка с сыпучим веществом белого цвета. На вопрос сотрудников полиции о происхождении, принадлежности вышеуказанного полимерного пакетика и о его содержимом, ФИО4 ответил, что в вышеуказанном полимерном пакетике в виде свертка находится наркотическое средство, которое он нашел в тот же день, примерно в 11 часов 00 минут, в 

<

адрес>, на дороге в районе «Телевышки», около дач, и что полимерный пакетик с содержимым принадлежит ему и хранил его при себе для личного употребления. Вышеуказанный полимерный пакетик с содержимым был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Также в ходе личного досмотра ФИО4 с ладоней его рук и носогубного треугольника были произведены смывы на ватные тампоны, смоченные в спиртовом растворе, которые вместе с контрольным ватным тампоном были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО4 сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участники проведенного личного досмотра, после чего поставили свои подписи. Далее он и другой понятой были приглашены в МО МВД России «Баксанский» для дачи объяснения по вышеуказанному факту, где он дал пояснения, аналогичные вышеуказанным показаниям том 1 л.д. 77-80;

- Свидетель №5, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 55 минут, он был приглашен сотрудниками полиции для того, чтобы принять участие в качестве понятого при проведении следственных действий, на что он согласился и вместе с сотрудниками полиции проехал на участок местности возле МДОУ «Детский сад с.

<

адрес>», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>. Кроме него в качестве понятого также был приглашен ранее незнакомый ему мужчина. На указанном месте находился автомобиль марки «ВАЗ 2109», голубого цвета, с г/н №, и двое ранее незнакомых ему парней, которые представились как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, и ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>. Перед началом проведения следственных действий сотрудники полиции разъяснили всем участникам права и обязанности, после чего в присутствии его и второго понятого был осмотрен вышеуказанный автомобиль, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было. С составленным одним из сотрудников полиции протоколом осмотра места происшествия ознакомились все участвующие лица и расписались. После чего, также в присутствии его и второго понятого, был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого у него каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было, однако у него при помощи ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, были произведены смывы с рук и носогубного треугольника, которые были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра Свидетель №1 сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участники проведенного личного досмотра, после чего поставили свои подписи. После этого, в присутствии его и второго понятого, был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик в виде свертка с сыпучим веществом белого цвета. На вопрос сотрудников полиции о происхождении, принадлежности вышеуказанного полимерного пакетика и о его содержимом, ФИО4 ответил, что в вышеуказанном полимерном пакетике в виде свертка находится наркотическое средство, которое он нашел в тот же день, примерно в 11 часов 00 минут, в 

<

адрес>, на дороге в районе «Телевышки», около дач, и что полимерный пакетик с содержимым принадлежит ему и хранил его при себе для личного употребления. Вышеуказанный полимерный пакетик с содержимым был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Также в ходе личного досмотра ФИО4 с ладоней его рук и носогубного треугольника были произведены смывы на ватные тампоны, смоченные в спиртовом растворе, которые вместе с контрольным ватным тампоном были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО4 сотрудником полиции был составлен протокол, с которым ознакомились все участники проведенного личного досмотра, после чего поставили свои подписи. Далее он и другой понятой были приглашены в МО МВД России «Баксанский» для дачи объяснения по вышеуказанному факту, где он дал пояснения, аналогичные вышеуказанным показаниям том 1 л.д. 81-84;

- Свидетель №6, согласно которых следует, что с 2011 года по настоящее время работает в ОВД, с ноября 2020 года по настоящее время состоит в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Баксанский». В его обязанности входит выявление и раскрытие преступлений. Так, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 часов 40 минут, им совместно с сотрудниками ОУР МО МВД России «Баксанский», в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, на участке местности возле МДОУ «Детский сад с.

<

адрес>», расположенного по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, был замечен автомобиль марки «ВАЗ 2109», голубого цвета, с г/н №, в котором находились двое парней и которые громко разговаривали и кричали друг на друга. С целю выяснения случившегося, они подошли к указанному автомобилю и, представившись сотрудниками полиции, предъявив при этом свои служебные удостоверения, спросили, почему они так громко разговаривают и кричат друг на друга и попросили предъявить документы, удостоверяющие их личности. Не предоставив никаких документов, сославшись на то, что у них при себе не имеется документов, они вышли из автомобиля. Тот, кто сидел за рулем, представился как Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, а пассажир, сидевший до этого на переднем пассажирском сиденье, представился как ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: КБР, 

<

адрес>, пер. Молодежный, 

<

адрес>. Так как ФИО4 вел себя подозрительно и он сильно нервничал, они спросили, имеются ли при них или в автомобиле предметы и вещества, оборот которых запрещен в РФ, на что Свидетель №1 ответил, что при нем или в его автомобиле каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, нет, а ФИО4, в свою очередь ответил, что у него при себе имеется наркотическое средство «соль». После чего, он позвонил по телефону и вызвал следственно–оперативную группу, и в присутствии приглашенных понятых Свидетель №1 и ФИО4 повторили свои анкетные данные. После разъяснения участникам проводимого мероприятия их прав и обязанностей, был осмотрен вышеуказанный автомобиль, в ходе которого каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было. В ходе проведенного осмотра был изъят вышеуказанный автомобиль и копии документов на него и на водителя Свидетель №1, с участием которого и был проведен осмотр автомобиля, а также составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица и расписались. После чего, также в присутствии приглашенных понятых, был проведен личный досмотр Свидетель №1, в ходе которого у него каких-либо предметов и веществ, оборот которых запрещен в РФ, обнаружено не было, однако у него при помощи ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, были произведены смывы с ладоней рук и носогубного треугольника, которые были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра Свидетель №1 был составлен протокол, с которым ознакомились все участники проведенного личного досмотра, после чего поставили свои подписи. После этого, также в присутствии приглашенных понятых, был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакетик в виде свертка с порошкообразным сыпучим веществом белого цвета. На вопрос о происхождении, принадлежности вышеуказанного полимерного пакетика и о его содержимом, ФИО4 ответил, что в вышеуказанном полимерном пакетике в виде свертка находится наркотическое средство, которое он нашел в тот же день, примерно в 11 часов 00 минут, в 

<

адрес>, на дороге в районе «Телевышки», около дач, и что полимерный пакетик с содержимым принадлежит ему и хранил его при себе для личного употребления. Вышеуказанный полимерный пакетик с содержимым был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была опечатана бумажной биркой с пояснительным текстом и оттиском печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. Также в ходе личного досмотра ФИО4 с ладоней его рук и носогубного треугольника были произведены смывы на ватные тампоны, смоченные спиртовым раствором, которые вместе с контрольным ватным тампоном были упакованы по отдельности в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых были опечатаны бумажными бирками с пояснительными текстами и оттисками печати «Для пакетов ЭКО МО МВД России «Баксанский», где расписались участвующие лица. В ходе личного досмотра ФИО4 был составлен протокол, с которым ознакомились все участники проведенного личного досмотра, после чего поставили свои подписи. В ходе проведенных осмотра места происшествия и личных досмотров Свидетель №1 и ФИО4, со стороны участвующих лиц какие-либо заявления, ходатайства или жалобы, не поступили. После окончания первоначальных следственных действий, Свидетель №1 и ФИО4 были доставлены в МО МВД России «Баксанский» и опрошены им по данному факту том 1 л.д. 132-135;

- Свидетель №7, согласно которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 часов 10 минут, проходя мимо здания межмуниципального отдела МВД России «Баксанский», к нему подошли двое мужчин в форме сотрудников полиции, которые представились и пригласили его поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, в помещении следственного изолятора расположенного в здании МО МВД России «Баксанский», на что он дал свое согласие. Далее его завели в здание МО МВД России «Баксанский», а именно в помещение личного досмотра, расположенное в изоляторе временного содержания, где в его присутствии и в присутствии другого понятого, был проведен осмотр места происшествия, где на столе были обнаружены и в последующем изъяты: два свертка фольги с порошкообразным веществом белого цвета, которая со слов задержанного ФИО4, принадлежат ему и что в них содержатся наркотическое вещество, которое он пытался пронести в изолятор временного содержания МО МВД России «Баксанский», предварительно спрятав его в надетом на себе нижнем белье, для личного употребления без цели сбыта, которые были обнаружены у него в ходе личного досмотра. Обнаруженные свертки фольги с содержимым, в его присутствие и в присутствии другого понятого были изъяты и упакованы в прозрачные полимерные пакеты, которые опечатаны бумажными бирками с оттисками печати ЭКО МО МВД России «Баксанский» и подписаны всеми участниками. Также в его присутствии и в присутствии другого понятого у задержанного ФИО4, с использованием ватных тампонов были произведены смывы с ладоней обеих рук и носогубного треугольника, так же был подготовлен контрольный смыв, которые были отдельно упакованы и опечатаны вышеуказанными аналогичными бирками, и в последующем подписаны всеми участвующими лицами том 1 л.д. 203-205.

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении вышеописанных преступлений, помимо признаний им своей вины, показаниями свидетелей, установлена в судебном заседании, так же протоколами следственных действий и иными документами, исследованными в ходе судебного разбирательства:

- протоколом личного досмотра ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, в ходе которого изъят полимерный сверток с порошкообразным сыпучим веществом белого цвета, который упакован в другой полимерный пакет и четыре полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО4, а также контрольный смыв том 1 л.д. 17-18;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 2109», с г/н № регион, расположенный на участке местности на расстоянии 25 метров в восточном направлении с правой стороны от входных дверей МДОУ «Детский сад с.

<

адрес>» по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, который изъят и поставлен на штрафстоянку по адресу: КБР, 

<

адрес> том 1 л.д. 5-10;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 25 метров в восточном направлении с правой стороны от входных дверей МДОУ «Детский сад с.

<

адрес>» по адресу: КБР, 

<

адрес>, с.

<

адрес>, и на расстоянии 53 метров в восточном направлении от автомобильной дороги регионального значения «Баксан-Псычох», где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 20 минут был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого было изъято наркотическое средство том 1 л.д. 143-147;

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: порошкообразное вещество белого цвета массой 1,05 г. (с учетом израсходованных в ходе производства экспертизы 0,05 г. вещества), содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [?- пирролидиновалерофенон (PVP)] – производное N- метилэфедрона, и один контрольный ватный тампон, на котором наркотические вещества и средства отсутствуют, которые признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский» том 1 л.д. 59-76;

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 2109», с г/н № регион, который признан вещественным доказательством и возвращен под сохранную расписку собственнику Свидетель №1 том 1 л.д. 136-142;

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в порошке белого цвета массой 1,10 г. содержится наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [?- пирролидиновалерофенон (PVP)] – производное N- метилэфедрона, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. На ватных тампонах, представленных на экспертизу, наркотические вещества и средства отсутствуют (в пределах погрешности используемой методики) том 1 л.д. 22-27;

- заключением специалиста о результатах медицинского осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 выявляет эпизодическое употребление а –пирролидиновалерофенон (PVP) (производное N-метилэфедрона), каннабиноидов. В лечении не нуждается. Нуждается в профилактическом наблюдении том 1 л.д. 88-90;

- протоколом осмотра места происшествия и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрена комната обыска ИВС МО МВД России «Баксанский», расположенный по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», в ходе которого изъяты два свертка фольгированной бумаги, которые упакованы в два полимерных пакета, и четыре полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО4, а также контрольный смыв том 1 л.д. 154-160;

- протоколом осмотра предметов (документов) и фототаблицей к нему от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: наркотическое средство, производное N- метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенона (PVP), общей массой 0,37 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования 0,07 грамма), находящееся в свертках фольгированной бумаги золотистого цвета; 4 ватных тампона со смывами гр. ФИО4, из которых: 2 с ладоней рук, 1 с носогубного треугольника, 1 контрольный; табак массой 0,12 грамма, которые признаны вещественными доказательствами и сданы в камеру хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский» том 1 л.д. 178-196;

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета массой 0,40 г, представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями). Представленное на экспертизу вещество общей массой 0,16 г. на момент настоящего исследования, является смесью табака и наркотического средства – производного N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенона (PVP), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с соответствующими изменениями). Масса ?-пирролидиновалерофенона (PVP) составила 0,04 

<

адрес>, массой 0,12 г, к наркотическим средствам, психотропным веществам и их прекурсорам, сильнодействующим и ядовитым веществам не относится. На тампонах со смывами с рук и носогубного треугольника гр. ФИО4, а также на тампоне с контрольным смывом, представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в пределах чувствительности использованного метода, не выявлено том 1 л.д. 169-176;

- заключением специалиста о результатах медицинского осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 выявляет эпизодическое употребление а –пирролидиновалерофенон (PVP) (производное N-метилэфедрона), каннабиноидов. В лечении не нуждается. Нуждается в профилактическом наблюдении том 1 л.д. 88-90.

Оценивая собранные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО4 полностью установленной и доказанной.

В ходе судебных прений, в соответствии с п. 1 ч. 8 ст. 246 УПК РФ государственный обвинитель Башоров А.Х. просил исключить из обвинения ч. 2 ст. 228 УК РФ, из юридической квалификации деяния признака преступления «перевозка наркотических средств».

Согласно ч. 2 ст. 14 УПК РФ подозреваемый или обвиняемый не обязан доказывать свою невиновность. Бремя доказывания обвинения и опровержения доводов, приводимых в защиту подозреваемого или обвиняемого, лежит на стороне обвинения.

Суд соглашается с мнением участвующего государственного обвинителя, поскольку это не ухудшает положение обвиняемого, а суд, являясь органом правосудия, сам не формирует обвинение, исходит из объема обвинения, поддержанного государственным обвинителем и считает правильной позицию государственного обвинителя, указанные обстоятельства соответствуют материалам дела и Закону.

В связи с чем, суд исключает из обвинения ч. 2 ст. 228 УК РФ признак преступления «перевозка наркотических средств», поскольку, транспортные средства использовались ФИО4 не для перевозки наркотических средств, а для личного передвижения при хранении наркотических средств при себе.

Исходя из этого, действия ФИО4 суд квалифицирует:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ, по признакам: незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ, по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4 в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступлений.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО4, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает наличие рецидива преступлений, предусмотренного ст. 18 ч. 3 п. «а» УК РФ, поскольку подсудимый имеет судимость по приговору Эльбрусского районного суда КБР от 02.06.2020г. за ранее совершенное тяжкое преступление.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 73 УПК РФ в качестве обстоятельства, характеризующего личность подсудимого ФИО4, суд учитывает, что он у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не является инвалидом, не работает, не женат, не имеет детей, имеет судимость по приговору Эльбрусского районного суда КБР от 02.06.2020г., по которому неотбытый срок составляет 3 года 5 месяцев 6 дней.

В соответствии с ч. 1 ст. 60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части Уголовного Кодекса, и с учетом положений Общей части Уголовного кодекса.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимого ФИО4, с учётом ст.ст. 6, 18, 43, 58, 60, 61, 62, 63, 69, 70, 72 УК РФ и всех обстоятельств уголовного дела в совокупности, суд считает, что цели исправления подсудимого, а также цели предупреждения совершения новых преступлений, возможны лишь в условиях изоляции его от общества, посредством лишения свободы без дополнительных наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 228 УК РФ, суд не находит оснований для применения правил ст. 73 УК РФ.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО4, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК РФ следует назначить исправительную колонию особого режима.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления и позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ к подсудимому ФИО4, суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеются.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81 - 82 УПК РФ.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ процессуальные издержки – оплата труда адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда, следует возместить за счет средств федерального бюджета.

Меру пресечения в виде заключения под стражей, избранную в отношении ФИО4, до вступления приговора в законную силу, следует оставить без изменения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ и ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы сроком на 3 года 6 месяцев.

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, к назначенному ФИО4 наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Эльбрусского районного суда КБР от 02.06.2020г. и окончательно определить наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения в виде заключение под стражей в отношении ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания исчислять ФИО4 с момента вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 и ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, зачесть в срок отбывания наказания период содержания ФИО4 под стражей то есть с 17.02.2021г. по день вступления приговора в законную силу исходя из соотношения один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

По вступлении приговора в законную силу, в соответствии с п.п. 2, 6 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства по уголовному делу:

- порошкообразное вещество белого цвета массой 1,05 г. (с учетом израсходованных в ходе производства экспертизы 0,05 г. вещества), содержащее в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он [?- пирролидиновалерофенон (PVP)] – производное N- метилэфедрона, один контрольный ватный тампон, на котором наркотические вещества и средства отсутствуют;

- наркотическое средство, производное N- метилэфедрона - ?- пирролидиновалерофенона (PVP), общей массой 0,37 грамма (с учетом израсходованного в процессе исследования 0,07 грамма), находящееся в свертках фольгированной бумаги золотистого цвета; 4 ватные тампоны со смывами гр. ФИО4, из которых: 2 с ладоней рук, 1 с носогубного треугольника, 1 контрольный; табак массой 0,12 грамма, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Баксанский», уничтожить;

Автомобиль марки «ВАЗ 2109» с г/н № регион, хранящееся у Свидетель №1, оставить по принадлежности.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ, процессуальные издержки – оплата труда адвокату за оказание им юридической помощи в уголовном судопроизводстве по назначению суда, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд КБР в течение 10 суток со дня его провозглашения в порядке, установленном статьями 389.1 и 389.3 УПК РФ, а осужденному ФИО4, содержащемуся под стражей, в тот же срок со дня получения приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий – подпись

Копия верна:

Судья Баксанского районного суда КБР Р.Х. Алакаев